
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 573 

«Мозаика» 

 

 

«Об организации платных дополнительных образовательных  

услуг в 2024-2025 учебном году» 

 

В целях удовлетворения спроса на платные дополнительные образовательные 

услуги, руководствуясь ФЗ от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской  

Федерации», правилами оказания платных услуг в сфере дошкольного образования, 

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706, Уставом  

МАДОУ, Положением об оказании платных образовательных услуг, детском саду № 

573 «Мозаика», утвержденного приказом заведующего от 12.10.2021 года №  39-а, 

заявлениями родителей  (законных представителей) воспитанников МАДОУ 

Приказываю: 

1. Утвердить форму Договора об оказании платных образовательных услуг 

(Приложение № 1). 

2. Организовать согласно Положению об оказании платных образовательных 

услуг в МАДОУ предоставление платных дополнительных образовательных услуг по 

следующим программам.  (Приложение № 2). 

3. Утвердить Списки воспитанников МАДОУ, которым предоставляются 

платные дополнительные образовательные услуги в 2024-2025 учебном году 

(Приложение № 3). 

4. Утвердить Календарный учебный график по дополнительным 

общеобразовательным (общеразвивающим) программам образования в 2024-2025 

учебном году (Приложение № 4). 

5. Утвердить Учебный план реализации дополнительных 

общеобразовательных (общеразвивающих) программ для детей дошкольного возраста 

на 2024-2025 учебный год (Приложение № 5). 

6. Утвердить согласно перечню Дополнительные общеобразовательные 

(общеразвивающие) программы (Приложение № 6). 

7. Утвердить Расписание занятий по реализации дополнительных 

общеобразовательных (общеразвивающих) программ для детей дошкольного возраста 

на 2024-2025 учебный год. 

8. Предоставить следующие помещения для занятий: 

− клуб «Юный гений» (вторник, четверг), клуб «Юные умники и умницы» 

(понедельник, четверг, пятница) - кабинет (общая площадь 31,9 кв.м.); 

− студия изодеятельности «Радуга», творческая мастерская «Оч.умелые ручки» 

(понедельник, вторник, четверг, пятница) – кабинет (общая площадь 11,7 кв.м.); 

− творческое объединение «Увлекательный английский для малышей» (вторник, 

среда, пятница) – кабинет (общая площадь 24 кв.м); 

− хореографическая студия «Веселый каблучок» (вторник, четверг) – музыкальный 

зал (общая площадь – 102,2 кв.м.);  

− творческое объединение «Родное слово» (понедельник, вторник, среда, четверг) – 

30 августа 2024                                                      № 32-а 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 573 

«Мозаика» 

 

кабинет (общая площадь 12,2 кв.м.). 

− Дополнительная общеобразовательная программа для детей раннего 

дошкольного возраста «МоЗайки в городе знаний» (среда, четверг)- кабинет (общая 

площадь 31,9 кв.м.); 

9. Возложить на педагогов ответственность за жизнь и здоровье детей во время 

занятий. 

10. Утвердить график работы и учебную нагрузку педагогов, оказывающих 

платные дополнительные образовательные услуги в 2024-2025 учебном году 

(Приложение № 7). 

11. Утвердить стоимость платных дополнительных образовательных услуг в 

2024-2025 учебном году (Приложение № 7). 

12. Утвердить сметы расходов на проведение платных дополнительных 

образовательных услуг в 2024-2025 учебном году (Приложение № 9). 

13. Назначить ответственным за организацию платных дополнительных 

образовательных услуг заведующего МАДОУ – Зубкову Е. Б., заместителя 

заведующего Евдокимову В. В. 

14. Заместителю заведующего Евдокимовой В.В. ознакомить педагогических 

работников, оказывающих платные дополнительные услуги, с их должностными 

инструкциями. 

15.  Делопроизводителю Муравьевой Ю.В.  заключить договора с родителями 

(законными представителями) воспитанников на посещение платных дополнительных 

образовательных услуг.  

16. Возложить на Муравьеву Ю.В. ведение финансовой документации. 

17. Внутренний мониторинг за организацией платных дополнительных 

образовательных услуг осуществлять ежегодно 1 раз в год (в мае).  

18. Общий контроль за качеством и своевременным предоставлением 

дополнительных платных образовательных услуг оставляю за собой. 

 

 

 

 

 Заведующий МАДОУ № 573                                       Е.Б. Зубкова 
  



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 573 

«Мозаика» 

 

Приложение  № 2 

к приказу № 32 а от 30.08.2024 

 

Перечень платных дополнительных образовательных услуг, предоставляемых 

в МАДОУ детском саду № 573 «Мозаика»  

в 2024-2025 учебном году 
 

Название платных 

дополнительных 

образовательных услуг, 

предметная область 

Сроки 

освоения 

Ф.И.О. 

преподавателя 

К
в

а
л

и
ф

и
к

а
ц

и
о
н

н
а
я

 

к
а
т
ег

о
р

и
я

 Форма 

предоставления 

(индивид., 

подгрупповая, 

групповая) 

Клуб «Юные умники и умницы» 

предметная область – математика  

02.09.2024- 

31.05.2025 
Суворова Юлия 

Алексеевна 

Первая  Подгрупповая 

Индивидуальная 

Клуб «Юный гений» 

предметная область – лего-

конструирование  

02.09.2024- 

31.05.2025 

Суворова Юлия 

Алексеевна 

Первая  Подгрупповая 

Индивидуальная 

Творческое объединение «Родное 

слово» 

предметная область – развитие 

речи и подготовка к обучению 

грамоте 

02.09.2024- 

31.05.2025 

Евдокимова Вера 

Викторовна 

Первая  Подгрупповая 

Индивидуальная 

Студия изодеятельности «Радуга» 

предметная область – ИЗО  

02.09.2024- 

31.05.2025 

Берникова 

Наталья 

Александровна 

Первая  Подгрупповая 

Индивидуальная 

Творческая мастерская 

«Оч.умелые ручки» 

предметная область - творчество 

02.09.2024- 

31.05.2025 

Берникова 

Наталья 

Александровна 

Первая  Подгрупповая 

Индивидуальная 

Студия хореографического 

искусства «Веселый каблучок» 

предметная область - хореография 

02.09.2024- 

31.05.2025 

Спиридонова 

Ирина 

Михайловна 

Первая  Подгрупповая 

Индивидуальная 

Творческое объединение 

«Увлекательный английский для 

малышей» 

предметная область – английский 

язык 

02.09.2024- 

31.05.2025 

Варцаба 

Александра 

Антоновна 

Первая  Подгрупповая 

Индивидуальная 

 

 

 

 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 573 

«Мозаика» 

 

 

Приложение № 4 

к приказу № 32 а от 30.08.2024 

 

 

Календарный учебный график по дополнительным общеобразовательным 

(общеразвивающим) программам образования в 2024-2025 учебном году 

 
Возрастная 

группа 

 

 

 

 

Содержание Г
р

у
п

п
а
 р

а
н

н
ег

о
 

в
о
зр

а
ст

а
 

(2
 -

 3
 л

ет
) 

М
л

а
д

ш
а
я

 г
р

у
п

п
а

 

(3
 -

 4
 г

о
д

а
) 

С
р

ед
н

я
я

 г
р

у
п

п
а
 

(4
 -

 5
 л

ет
) 

С
т
а
р

ш
а
я

 г
р

у
п

п
а

 

(5
 -

 6
 л

ет
) 

П
о
д

г
о
т
о
в

и
т
ел

ь
н

а

я
 

к
 ш

к
о
л

е 
г
р

у
п

п
а
 

(6
 -

 7
 л

ет
) 

Количество 

возрастных групп 
1 1 1 1 1 

Начало учебного года 02.09.2024 
02.09.2024 02.09.2024 02.09.2024 02.09.2024 

Окончание учебного 

года 
31.05.2025 

31.05.2025 31.05.2025 31.05.2025 31.05.2025 

Адаптационный 

период1 

02.09.-

31.10.2024 
- - - - 

Перенесенные 

выходные и 

праздничные дни 

04.11.2024 

30, 31.12.2024 

03-08.01.2025 

23.02.2025 

08.03.2025 

02,08,09.05.2025 

Сроки проведения 

мониторинга на конец 

года (итоговый) 

19.05.-

30.05.2024 

19.05.-

30.05.2025 

19.05.-

30.05.2025 

19.05.-

30.05.2025 

19.05.-

30.05.2025 

Летний 

оздоровительный 

период (ЛОП) 

с 01.06.2025 

по 31.08.2025 

с 01.06.2025 

по 31.08.2025 

с 01.06.2025 

по 31.08.2025 

с 01.06.2025 

по 31.08.2025 

с 01.06.2025 

по 31.08.2025 

Продолжительность 

учебного года2 

Без учета 

адаптационной и 

диагностических 

недель 

35 недель 3 д 

26 недель 3 д 

35 недель 3 д 

33 недели 3 д 

35 недель 3 д 

33 недели 3 д 

35 недель 3 д 

33 недели 3 д 

35 недель 3 д 

33 недели 3 д 

                                                      
1
Адаптационный период в группе раннего возраста не учитывается при расчете продолжительности учебного года. 

Организация данного периода возможна и в группах младшего дошкольного возраста при новом наборе детей в учебном 

году. 
2 Продолжительность недель учебного года равна 5 рабочим дням. Продолжительность ЛОП = 92 дня. 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 573 «Мозаика» 

 

Приложение № 5 

к приказу № 32 а от 30.08.2024 

 

Учебный план реализации дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ для детей 

дошкольного возраста на 2024-2025 учебный год 

Название 
Наименование 

занятия 

Количество часов в неделю с указанием продолжительности занятия 

Ранний, младший 

дошкольный 

возраст 

Средний 

дошкольный 

возраст 

Старший 

дошкольный 

возраст 

Подготовительный 

к школе возраст 

Объединения естественно-научной направленности 

Клуб «Юные умники и умницы» Математика 1 з/20 мин 1 з/25 мин 2 з/30 мин 2 з/30 мин 

Объединения социально-гуманитарной направленности 

Творческое объединение 
«Родное  слово» 

Развитие речи 
1 з/20 мин 1 з/25 мин 2 з/30 мин 2 з/30 мин 

Творческое объединение 

«Увлекательный английский для         малышей» 
Английский язык 1 з/20 мин 1 з/25 мин 1 з/30 мин 1 з/30 мин 

Техническая направленность 

Клуб «Юный гений» (лего- технология) Лего-

конструирование 

1 з/20 мин 1 з/25 мин 1 з/30 мин 1 з/30 мин 

Объединения художественной направленности 

Студия хореографического искусства 

«Веселый каблучок» Хореография 
2 з/30 мин 2 з/25 мин 2 з/30 мин 2 з/30 мин 

Студия изодеятельности «Радуга» ИЗО 1 з/20 мин 1 з/25 мин 1 з/30 мин 1 з/30 мин 

Творческая мастерская «Оч.умелые ручки» Творчество 1 з/20 мин 1 з/25 мин 1 з/30 мин 1 з/30 мин 

Итого: 

8 з/160 мин 8 з/200 мин 10 з /300 мин 10 з /300 мин 

272 з/5440 мин 272 з/6800 мин 340 з/ 

10200 мин 
340 з/  

10200 мин 

 

 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 573 

«Мозаика» 

 

Приложение № 6 

к приказу № 32 а от 30.08.2024 

 

Перечень программ, 

разработанных в рамках оказания платных дополнительных образовательных 

услуг в МАДОУ детском саду № 573 «Мозаика»  

в 2024-2025 учебном году 
 

№ 

п/п 
Наименование программы Разработчик 

Дата 

согласования 

Педагогическим 

советом 

Дата 

утверждения 

1 Дополнительная 

общеобразовательная 

(общеразвивающая)программа 

естественно-научной 

направленности клуба «Юные 

умники и умницы»  

Суворова Ю.А. 
Протокол № 1 от 

30.08.2024 

Приказ № 32-а 

30.08.2024 

2 Дополнительная 

общеобразовательная 

(общеразвивающая) программа 

технической направленности клуба 

«Юный гений»  

Суворова Ю.А. 
Протокол № 1 от 

30.08.2024 

Приказ № 32-а 

30.08.2024 

3 Дополнительная 

общеобразовательная 

(общеразвивающая) программа 

социально-гуманитарной 

направленности творческого 

объединения «Родное слово» 

Евдокимова В.В. 
Протокол № 1 от 

30.08.2024 

Приказ № 32-а 

30.08.2024 

4 Дополнительная 

общеобразовательная 

(общеразвивающая) программа 

художественной направленности по 

рисованию, ручному труду и лепке 

из соленого теста 

Берникова Н. А. 
Протокол № 1 от 

30.08.2024 

Приказ № 32-а 

30.08.2024 

5 Дополнительная 

общеобразовательная 

(общеразвивающая) программа 

социально-гуманитарной 

направленности творческого 

объединения «Увлекательный 

английский для малышей» 

Варцаба А.А. 
Протокол № 1 от 

30.08.2024 

Приказ № 32-а 

30.08.2024 

6 Дополнительная 

общеобразовательная 

(общеразвивающая) программа 

художественной направленности 

студии хореографического 

искусства «Весёлый каблучок»  

Спиридонова И.М. 
Протокол № 1 от 

30.08.2024 

Приказ № 32-а 

30.08.2024 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 573 

«Мозаика» 

 

Приложение № 7 

к приказу № 32-а от 30.08.2024 

 

График работы  

педагогов, оказывающих платные дополнительные образовательные услуги  

в 2024-2025 учебном году 
 

Ф.И.О. педагога Наименование услуги День недели Время 
Учебная 

нагрузка 

Суворова Ю.А. Клуб «Юные умники и 

умницы» 

предметная область – 

математика  

понедельник 

вторник 

среда 

четверг 

пятница 

15.30-

19.00 

Не более 18 

часов в неделю 

Клуб «Юный гений» 

предметная область – лего-

конструирование  

понедельник 

вторник 

четверг 

пятница 

15.30-

19.00 

Евдокимова В.В Творческое объединение 

«Родное слово» 

предметная область – 

развитие речи и подготовка 

к обучению грамоте 

понедельник 

вторник 

четверг 

пятница 

15.30-

19.00 

Не более 18 

часов в неделю 

Берникова Н.А. Студия изодеятельности 

«Радуга» 

предметная область – ИЗО  

понедельник 

вторник 

среда 

четверг 

15.30-

19.00 

Не более 18 

часов в неделю 

Творческая мастерская 

«Оч.умелые ручки» 

предметная область - 

творчество 

Варцаба А.А. Творческое объединение 

«Увлекательный 

английский для малышей» 

предметная область – 

английский язык 

понедельник 

вторник 

четверг 

пятница 

15.30-

19.00 

Не более 18 

часов в неделю 

Спиридонова 

И.М. 

Студия хореографического 

искусства «Веселый 

каблучок» 

предметная область - 

хореография 

вторник 

четверг  

15.30-

19.00 

Не более 18 

часов в неделю 

 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 573 

«Мозаика» 

 

Приложение № 8 

к приказу № 32-а от 30.08.2024 

 

Прейскурант цен на платные дополнительные образовательные услуги  

в 2024-2025 учебном году 

 

Название платных дополнительных 

образовательных услуг, предметная область 

Форма предоставления 

(индивидивидуальная, 

подгрупповая, 

групповая) 

Стоимость (за 

одно занятие), 

руб. 

Клуб «Юные умники и умницы» 

предметная область – математика  

Подгрупповая 

Индивидуальная 

450,00 

Клуб «Юный гений» 

предметная область – лего-конструирование  

Подгрупповая 

Индивидуальная 

Творческое объединение «Родное слово» 

предметная область – развитие речи и подготовка к 

обучению грамоте 

Подгрупповая 

Индивидуальная 

Студия изодеятельности «Радуга» 

предметная область – ИЗО  

Подгрупповая 

Индивидуальная 

Творческая мастерская «Оч.умелые ручки» 

предметная область - творчество 

Подгрупповая 

Индивидуальная 

Студия хореографического искусства «Веселый 

каблучок» 

предметная область - хореография 

Подгрупповая 

Индивидуальная 

Творческое объединение «Увлекательный 

английский для малышей» 

предметная область – английский язык 

Подгрупповая 

Индивидуальная 

 
 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 573 

«Мозаика» 

 

 

 

«Об утверждении сметы и стоимости на платную услугу 

по присмотру и уходу за детьми сверх времени МАДОУ  

в форме вечерней группы «Растем вместе»  

на 2024-2025 учебный год» 

 

На основании Устава МАДОУ детский сад № 573, методики расчета цены 

единицы платной дополнительной услуги к Постановлению Правительства РФ от 15 

августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг», рекомендуемой методики расчета цены единицы платной дополнительной 

образовательной услуги в расчет на одного потребителя (заказчика) платной услуги, 

оказываемой муниципальным образовательным учреждением (к Постановлению 

Правительства РФ от 15 августа 2013 г. № 706). 

Приказываю: 

1. Утвердить форму договора об оказании платных образовательных услуг 

(приложение № 1). 

2. Утвердить списки воспитанников МАДОУ, которым предоставляются 

платные услуги по присмотру и уходу сверх времени работы МАДОУ в форме вечерней 

группы «Растем вместе» в 2024-2025 учебном году (приложение № 2). 

3. Утвердить смету на платную услугу по присмотру и уходу за детьми сверх 

времени работы МАДОУ в форме вечерней группы «Растем вместе» в 2024-2025 

учебном году на одного обучаемого ребенка за 1 день в сумме 142 рублей исходя из 

видов расходов (приложение № 3). 

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.  

 

 

 Заведующий МАДОУ № 573                      Е.Б. Зубкова 

 

 

30 августа 2024 г.                                                      № 33-а 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-28T17:27:49+0500




